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ABSTRACT

Infectious diseases are one of the most common visit at the gynaecologist’s

outpatients. This fact directly relates with the sexually transmitted diseases (STD).

These are diseases transmitted by sexual intercourse. The increase is bringing many

medical, economic and social problems. Severity of the STD and infections in

gynaecology is very well known and so we have to take a special attention. It is a duty

of all medical workers to educate women about the danger and possible prevention of

the diseases. On the other side every woman should take own responsibility of her

health.

In the opening theoretical section there are finding about primary prevention of

STD and sexual behaving of adolescents. There is mentioned importance of safe sex

and the consequences of risk behaving. The paper includes epidemiology of STD in the

Czech republic and are mentioned physician’s duties in diagnosis.

The research was done by the anonymous questionnaires identified to the

students of the grammar schools and training centres in Ceske Budejovice and to

women coming to the OPD in District hospital in Havlickuv Brod.

The aim was to get the level in knowing of the students about STD prevention

than to get the range of information given in primary care and get the influence of

education and gender of safe sex basics.

90 student s of grammar schools and 68 students of training centres took part in

the research. The students groups were compared according to the knowledge of STD

and the prevention of it. Among women from OPD the author checked the influence of

education on keeping rules of safe sex and if the women are well informed about STD

ant the prevention.

There were 4 hypothesis. The first one was unconfirmed-“level of informedness

of students about STD prevention is not satisfactory”. The second one “informedness of

training centres students is not satisfactory” was unconfirmed too. The third one

“women coming to the primary gynaecological care are not informed about STD and its

prevention” was confirmed. The fourth one “education has got influence on keeping

safe sex rules” was unconfirmed.
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Results showed that the information given about prevention of STD in primary

gynaecological care are not satisfactory. Study pointed out the importance of preventive

programs, complex and systematic education, sexual education at schools and further

education among women and adolescents.
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Úvod

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala proto, že se domnívám, že

v gynekologických ambulancích se málo podávají informace o prevenci pohlavních

chorob. Myslím, že každá žena by při předepisování hormonální antikoncepce svým

gynekologem měla být poučena o tom, že hormonální antikoncepce chrání pouze před

nechtěným otěhotněním, nikoli však už před nákazou sexuálně přenosných chorob.

Domnívám se, že dříve se lidé báli převážně nechtěného otěhotnění než nákazy

pohlavní chorobou, protože nebylo tolik dostupných prostředků k ochraně před početím,

a proto nebyli tolik promiskuitní.

V dnešní době je totiž dospívající mládež mediálně masírována různými

časopisy, televizí, reklamou a v neposlední řadě i chováním našich předních politiků.

Pak sex nabývá dojmu konzumního charakteru a rané zahájení sexuálního života je

považováno za normální (Sak, P., 2000) (37).

Dále si myslím, že by měl být vyzvednut do popředí význam chlamydiové

infekce. Teenagerům jsou totiž při sexuální výchově sdělovány ve škole jen informace o

klasických pohlavních chorobách jako je kapavka a syfilis. Mají povědomí jen o jejich

výskytu, ale už ne o jejich příznacích nebo dokonce komplikacích. Právě chlamydiová

infekce je jednou z nejzávažnějších pohlavních nemocí u dívek, jednak z důvodů

velkého rozšíření mezi sexuálně aktivní mládeží a jednak pro její často zcela nenápadný

průběh (37). Jejich neléčení se pak promítá v oblasti reprodukce, protože je jedním

z faktorů příčiny sterility.

Závažnost sexuálně přenosných infekcí a gynekologických zánětů je zřejmá,

proto musí být jejich prevenci věnována patřičná pozornost. Je povinností všech

zdravotních pracovníků řádně ženy poučit o nebezpečí a prevenci těchto chorob.

Zároveň je však povinností každé ženy dbát o své zdraví.
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1. SOUČASNÝ STAV DANÉ PROBLEMATIKY

1.1 Historie pohlavních chorob

Již v dávných dobách se vyskytovaly pohlavní choroby. Např. v Číně v r. 2736

př.n.l. se pokoušeli léčit projevy syfilis rtutí. Také v oblasti Blízkého východu věděli, že

výtok z močové trubice se přenáší pohlavním stykem, a proto rituální obřízka měla

nejspíše hygienický a epidemiologický význam.

Spisy Alexandrinovy a Flaviovy zase vypovídají o nakažlivých pandemiích, kdy

jsou popisovány příznaky kapavky, syfilis, venerického granulomu a lepry.

Zmínky o pohlavních chorobách jsou ze starého Řecka nepřesné a nejasné. Jako

první použil slova gonorrhoea Galenos.

Ve středověku byl sex tabuizován a tím bylo také bráněno lékařům ve vědeckém

vývoji (41).

Stále jsou však nedořešené spory týkající se výskytu syfilis v Evropě před

objevením Ameriky 12. října 1492. Zastánci této teorie poukazují na výskyt některých

příznaků na dochovaných obrazech a sochách. V roce 1499 je syfilis popisována i

v Praze. Název tato nemoc získala až r. 1530, kdy ho použil Girolamo Fracastora ve své

básni. Oficiálně se název začal používat mnohem později (41).

„R. 1879 Neisser ve Vratislavi určuje gonokoka, původce kapavky, r. 1882

McLeod popsal granuloma venerum, r. 1889 Ducrey původce ulcus molle. Nicolas

Favre r. 1913 popsal lymphogranuloma venereum. V r. 1905 Dr. Fritéz Schaudinn a Dr.

Erich Hoffmann objevili původce syfilis treponema pallium a o rok později za tento

objev obdrželi Nobelovu cenu“ (41, s. 341).

Také neméně historicky zajímavé jsou léčebné postupy. V 19. století se k léčbě

syfilis používal jód, jak ve formě perorální, tak i injekční. R. 1906 objevili Ehrlich a

Hata arzenobenzoly, které se používaly v léčbě syfilis ještě za 2. světové války. Od

r. 1921 lues léčil také vizmutem (Alubi). Zvratem v léčbě syfilis bylo objevení

penicilinu Flemmingem r. 1928. V praxi se však začíná využívat až v r. 1940. K léčbě

lues jej vyzkoušel Mahoney v r. 1943. U nás se začíná používat až po 2. světové válce,

kdy byl Penicilin poskytnut ze zásob americké armády.
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Krátce po II. světové válce se u nás provedla ve světě zcela ojedinělá preventivní

„akce PN“. V roce 1946 se provedlo sérologické vyšetření všech žen ve fertilním věku.

Pozitivní lidé byli podchyceni a byly došetřeny kontakty a zdroje onemocnění. Proto

v padesátých letech byla prakticky úplná likvidace čerstvých případů syfilis na našem

území. I přesto, že je pozvolný nárůst onemocnění, počty již nikdy nedosáhly čísel,

která se pozorují ve všech okolních státech Evropy.

Důležité je proto zachovávat preventivní sérologická vyšetření 2x během

těhotenství, kredeizaci a vyšetřování pupečníkové krve. Též důležitá je spolupráce a

dodržování jednotného postupu a přístupů, provádění dispenzarizace, depistáže, včetně

provázání všech pracovišť tj. celé venerologické sítě a spolupracujících pracovišť. Jinak

se setkáme s větším nárůstem STD a daleko vyššími morálními, sociálními a

ekonomickými ztrátami (41).

1.2 Primární prevence sexuálně přenosných onemocnění

Primární prevence nemocí reprodukčních orgánů, správné sexuální chování a

hygienické návyky jsou mnohými ženami stále podceňovány. Nedostatečná preventivní

péče a zanedbání léčby prvních varovných příznaků vede k onemocněním

reprodukčních orgánů, které se projeví jako záněty, onemocnění sexuálně přenosnými

chorobami, změnami na děložním čípku nebo dokonce rakovinným bujením.

Ve druhé polovině 90. let proto vzniklo sdružení gynekologů nazvané „Medicus

pro Femina“. Cílem tohoto sdružení je zlepšit prevenci nemocí v oblasti gynekologie a

šířit mezi ženami osvětu (37).

V roce 1997 se uskutečnil výzkum mezi gynekology a mezi dospívajícími

dívkami a mladými ženami v oblasti reprodukčního zdraví. Většina ženských lékařů,

která se tohoto dotazníkového šetření zúčastnila, zjistila hlavní nedostatky v této oblasti.

Za nejzávažnější důvod považují nedostatečnou péči žen o své zdraví, sexuální návyky,

problémy v prevenci a zdravotní péči. Až na výjimky tito lékaři považují prevenci a

informovanost v oblasti reprodukčního zdraví za velmi potřebnou a nenahraditelnou

(37).
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1.2.1 Edukace dospívajících o problematice sexuálně přenosných onemocnění

Z preventivního hlediska patří mezi rozhodující faktory snižování rizika HIV a


[…]


18tiletých respondentů, kterou tvoří 11 % chlapců a 22 % dívek ze střední školy a 13 %

chlapců i 13 % dívek z učiliště. Věkovou skupinu 17tiletých studentů tvořilo 8 % dívek

ze střední školy a z učiliště byli chlapci v 4% a dívky v 6% zastoupení. Další skupinu

tvořili studenti ve věku 19 let, která byla zastoupena 4 % chlapců a 7 % dívek ze střední

školy a 2 % chlapců a 1 % dívek z učiliště. Ve věku 20 let odpovídalo 1 % chlapců a

4 % dívek ze střední školy a 3 % dívek z učiliště. 16tiletí respondenti byli zastoupeni

1 % chlapců z učiliště. Věková skupina studentů byla vybrána záměrně, protože

pohlavními chorobami je na celém světě nejvíce postižena věková skupina 15 – 24 let.

Potvrzuje to i Machová a Hamanová (37).

Graf 3 znázorňuje, zda mají studenti zájem získávat informace o pohlavních

chorobách. 87 % studentů učilišť a 82 % studentů středních škol uvedlo, že má zájem

získávat tyto informace. 13 % studentů učilišť a 18 % studentů středních škol o tyto

informace zájem nemá. Předpokládalo se, že studenti učilišť budou mít o tyto informace

menší zájem než studenti středních škol, což se nepotvrdilo.

Graf 4 znázorňuje, zda mají studenti strach z nákazy pohlavní chorobou. 66 %

studentů učilišť a 74 % studentů středních škol uvedlo, že se nákazy bojí; 18 % studentů

učilišť a 16 % studentů středních škol se nákazy nebojí; 16 % studentů učilišť a 10 %

studentů středních škol neví, jestli se nákazy má obávat. Z výzkumu vyplývá, že se
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studenti nákazy pohlavní chorobou bojí. Kuklová však uvádí, že lidé mají z nákazy

menší strach a to díky větší míře informací o nových lécích. Dále poukazuje na to, že

lidé navíc polevili z preventivních aktivit (34).

Graf 5 vypovídá o tom, zda ve školách probíhá výuka týkající se prevence

pohlavních chorob. 12 % studentů učilišť a 20 % studentů středních škol odpovědělo, že

u nich na škole, kde studují, výuka o prevenci pohlavních chorob probíhá; u 88 %

studentů učilišť a 80 % studentů středních škol výuka ve školách neprobíhá.

Předpokládalo se, že výsledky budou převážně kladné – tzn., že většina studentů by

uvedla, že u nich na školách výuka o prevenci pohlavních chorob probíhá. Tyto

výsledky jsou negativní proto, že otázka byla špatně formulována. Touto otázkou jsme

chtěli zjistit, zda na jejich škole probíhá sexuální výchova, která je zaměřena

na prevenci pohlavních chorob.

Graf 6 znázorňuje, kdo studentům sděluje nebo sděloval ve škole informace o

prevenci pohlavních chorob. 41 % studentů učilišť a 45 % studentů středních škol

odpovědělo, že jim informace sděloval učitel; 13 % studentů učilišť a 7 % studentů

středních škol sděloval informace ve škole lékař; 5 % studentů učilišť zdravotní sestra;

10 % studentů učilišť a 4 % studentů středních škol pracovník z K-centra. 1 % studentů

z učiliště a 1 % studentů ze střední školy uvedlo jako zdroj informací kamaráda. 30 %

studentů učilišť a 43 % studentů středních škol nepodával informace o prevenci

pohlavních chorob nikdo. Zajímavým protipólem jsou odpovědi „učitel“ a „nikdo“,

které jsou obě nejfrekventovanější a zároveň procentuelně podobné. Z toho vyplývá, že

jsou studenti ve škole nejvíce informováni od učitelů nebo se jim informací nedostává

vůbec. Kuklová uvádí, že by měly být vytvořené vzorové preventivní programy

s ohledem na věk a vzdělání cílové skupiny. Dále je nutná systematická a komplexní

edukace poskytovatelů preventivních programů tzn. lékařů, psychologů, středního

zdravotnického personálu, sociálních pracovníků a pedagogů (34).

Graf 7 znázorňuje zdroje, ze kterých studenti čerpali nejvíce informací.

Z výzkumu vyplývá, že nejobsáhlejším zdrojem informací pro studenty středních škol i

učilišť jsou časopisy. Tuto možnost uvedlo 32 % studentů učilišť a 45 % studentů

středních škol. Dalším velkým zdrojem informací pro studenty jsou média. Z těch čerpá
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nejvíce informací 20 % studentů učilišť a 16 % studentů středních škol. Zajímavým

zjištěním je rozlišnost odpovědí, týkající se zdroje informací od rodičů. Za největší

zdroj je považuje 16 % studentů učilišť zatímco jen 6 % studentů středních škol.

Naopak je tomu u internetu, kdy ho uvedla pouze 4 % studentů učilišť a 16 % studentů

středních škol. Je zřejmé, že rozdíly mezi studenty ze středních škol a učilišť jsou

způsobeny ve způsobu získávání informací. Studenti středních škol si informace

vyhledávají častěji sami, kdežto studenti učilišť získávají informace pasivně, převážně

více od rodičů. Může zde však hrát důležitou roli i vzdělanost v oblasti obsluhy počítače

a práce s internetem. Rozdíly jsou patrné i v odpovědi „škola“. Z grafu vyplývá, že

škola je větším zdrojem informací pro studenty učilišť (21 %), než pro studenty

středních škol (7 %). Machová a Hamanová uvádějí, že s průběhem puberty stoupá

zájem o informace z oblasti reprodukce člověka. Informace se k dospívajícím dostávají

od rodičů, ze školy, z médií, z naučné literatury a od vrstevníků. Výhodou informací

podávaných ve škole je věcnost a odbornost. Popisují, že nejvýznamnějším zdrojem

informací jsou vrstevníci, teprve na dalším místě jsou média a populárně naučná
