POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: JAROSLAVA HANUŠOVÁ
Studijní obor: Porodní asistentka
Oponent bakalářské práce: MUDr. MARTIN TRNOVÝ
Katedra: ZSP
Název bakalářské práce: PODÁVÁNÍ INFORMACÍ O PREVENCII
TOHLAVNÍCH CHOROŮ V PRIMÁRNÍ STAVĚ

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

PRÁCE VYUŽÍVÁ NEJNOVĚJŠÍ INFORMACE O
DANÉ PROBLEMATICE A Z MEDICINA OPROUDĚHO
JE V TOMTO OHLEDU VYČERPÁVACÍ

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

KTERÁ DŮE SEX, PŘENOSNÁ
ONEMOCNĚNÍ SE ČASTO VYSKYTUJÍ PŘI ŽÁNĚTU ŽENSKÝCH
POHL. ORGÁNŮ SPOLEČNĚ A JAKÁ JE VĚVICH. ČEČRA

Datum: 14. 9. 2004

Podpis oponenta bakalářské práce: